ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra psychologie

NEVĚRA JAKO

FAKTOR OVLIVŇUJÍCÍ

SOCIÁLNÍ ZDRAVÍ

Bakalářská práce

Kozakevičová Sylvie

Výchova ke zdraví (2010-2013)

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Plzeň, březen 2013

Prohlašuji, že jsem předloženou závěrečnou práci vypracovala samostatně s použitím

zdrojů informací a literárních pramenů, které uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Plzni dne 19.4.2013

………..………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Vladimíře Lovasové, Ph.D. za od-

borné vedení, ochotu při konzultacích, rady, podporu a čas, který mi věnovala.

1

OBSAH

Úvod ...................................................................................................................................... 3

1 Zdraví ............................................................................................................................ 4

1.1 Pojetí zdraví ................................................................................................. 4

1.2 Sociální zdraví ............................................................................................. 6

1.2.1 Zdravá sociální komunikace .................................................................. 7

1.2.2 Nezdravá sociální komunikace .............................................................. 7

1.2.3 Zdravé sociální vztahy ......................................................................... 10

2 Partnerské a manželské vztahy .....................................................................................11

2.1 Rozdíly mezi mužem a ženou .................................................................... 12

2.1.1 Potřeby žen a mužů .............................................................................. 13

2.2 Výběr partnera ........................................................................................... 14

2.2.1 Otevřené pravdy při výběru partnera ................................................... 15

2.3 Láska a zamilovanost ................................................................................. 18

2.3.1 Druhy lásky.......................................................................................... 18

2.3.2 Barvy lásky .......................................................................................... 20

2.4 Krize ve vztahu .......................................................................................... 20

3 Nevěra .......................................................................................................................... 23

3.1 Typy nevěr ................................................................................................. 23

3.2 Aktéři nevěr ............................................................................................... 25

3.3 Důvody proč se dopouštíme nevěr ............................................................. 27

3.4 Prevence nevěr ........................................................................................... 29

3.5 Dopady nevěry ........................................................................................... 30

3.6 Léčba v poradnách ..................................................................................... 34

4 Design výzkumného šetření......................................................................................... 36

2

4.1 Metody výzkumu ....................................................................................... 36

4.2 Výzkumný vzorek ...................................................................................... 37

4.3 Cíl výzkumu ............................................................................................... 37

4.4 Metoda sběru dat ........................................................................................ 38

5 Kódovací procedury .................................................................................................... 39

5.1 Otevřené kódování ..................................................................................... 39

5.2 Axiální kódování ........................................................................................ 45

5.3 Fáze selektivního kódování ....................................................................... 49

5.4 Formulace výsledků šetření ....................................................................... 51

5.5 Evaluace ..................................................................................................... 52

Závěr .................................................................................................................................... 53

Resume ................................................................................................................................ 55

Summary .............................................................................................................................. 56

Seznam použité literatury: ................................................................................................... 57

Elektronické zdroje: ............................................................................................................. 58

Seznam tabulek .................................................................................................................... 59

3

Úvod

Partnerské vztahy hrají významnou roli v životě každého z nás. Celý život hledáme

někoho, kdo by se k nám hodil a s kým bychom mohli utvořit pár. Existuje mnoho rad, jak

si partnera vybrat, kde ho najít a jak si ho udržet. Ale neexistuje žádný návod, který by nám

zaručil šťastné partnerství či manželství do konce našeho života. Jeden z dotazovaných řekl:

„Je to jako zahrada, když se o ni přestaneš starat, zaroste Ti plevelem.“ A stejně tak je to

s partnerskými vztahy.

Ale než překročíme k partnerským vztahům, definujeme si některé pojmy, které

souvisí se sociálním zdravím. Do této skupiny patří zdravá a nezdravá komunikace a zdra-

vé sociální vztahy, od kterých se dostáváme až ke vztahům partnerským.

U partnerství nejdříve zjišťujeme, jaké existují rozdíly mezi mužem a ženou, jaké

máme každý očekávání a jaké máme potřeby. Nalezneme zde také teorie, podle kterých si

partnery vybíráme a následné stadia lásky, kterými partneři procházejí. Máme mnoho dru-

hů lásky a mnoho způsobu, jak můžeme milovat. Ale láska není vše, protože vztah bývá

mnohem komplikovanější a záleží na více faktorech, které vztah ovlivňují.

Další a zároveň poslední částí teoretické práce je pojem nevěra. Kde se snažíme

ukázat, kdo se nevěry dopouští, za jakých okolností k nevěře dochází a jaké dopady má

nevěra, jak na vztah, tak na samotné aktéry.

Poslední částí je část výzkumná, ve které je nejdříve definováno, co je to kvalita-

tivní výzkum, který je metodou tohoto šetření. Dále jsou zde rozpracovávány rozhovory

šesti dotazovaných, kterým byly položeny dvě výzkumné otázky. Zjišťujeme zde, co

všechno ovlivňuje jejich partnerské vztahy a posléze i je samotné. Výsledkem těchto roz-

hovorů bude jedna kategorie, která se pro daný výzkum ukáže jako stěžejní.
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1 Zdraví

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako: „Stav kompletní fy-

zické, mentální a sociální pohody, a nesestává se jen z absence nemoci nebo vady“.1 Na

zdraví se dá nahlížet z více pohledů. Zdraví můžeme brát jako prostředek k dosažení cíle

nebo jako cíl samotný. Jinak na zdraví bude nahlížet sociolog, jinak lékař, jinak idealista a

jinak humanista. Lékař si pod pojmem zdraví většinou představuje nepřítomnost nemoci či

nějakého úrazu, oproti tomu sociolog pod pojmem zdraví vidí schopnost, zvládat životní

role. Podobně zdravého člověka spatřuje humanista, který ho vidí v osobách, které jsou

schopni se pozitivně vyrovnávat s životními situacemi. Idealista shrnuje všechny pohledy

dohromady a zdravý člověk je pro něj právě ten, kterému je dobře jak po stránce tělesné,

tak po stránce duševní, stejně jako sociální. Zdraví se tedy skládá ze tří složek. Ze zdraví

fyzického, duševního a sociálního.

1.1 Pojetí zdraví

Křivohlavý (2001) hovoří o pojetí zdraví a jak již bylo výše řečeno, zdraví může

být prostředkem nebo cílem. Člověk se celý svůj život o něco snaží, chce si plnit své plány

a své sny a právě z tohoto důvodu je dobré být zdravým, neznamená, že když jsme nemoc-

ní, je pro nás plnění cílů nemožné, ale je pro nás zajisté mnohem náročnější, než pro lidi

zdravé. Pro takovéto lidi, lidi, kteří jsou postiženi nějakým handicapem, trpí bolestmi nebo

se ocitají na sklonku života, se stává zdraví samotným cílem, kterého se snaží dosáhnout.

Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

Zdraví je zde chápáno jako zdroj síly, která nám napomáhá překonávat různé ná-

strahy a překážky života. Člověk má této síly buď více a pak je pro něj jednodušší překo-

návat překážky nebo méně a je to pro něj náročnější.

1
http://www.who.cz
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Zdraví jako metafyzická síla

Zdraví je zde chápáno jako vnitřní síla, která pomáhá člověku, je tedy prostředkem

k cílům vyšším. Tato síla v člověku dřímá a ukazuje se hlavně v těžkých životních situa-

cích. Někdy v případech, kdy nezbývá nic jiného než naděje, ale člověk v sobě objeví tuto

sílu a s její pomocí se uzdraví.

Salutogeneze-individuální zdroje zdraví

Je jakýsi postoj k životu. V životě se mnohdy ocitneme v situacích, kdy nevíme jak

dál a mnohdy jít dál ani nechceme, ale díky správnému postoji, tuto situaci překonáme.

Tento postoj je ovlivněn třemi složkami, smysluplností života, vírou, že úkol, který je nám

zadán, je zvládnutelný a celkovým chápáním života kolem sebe.

Zdraví jako schopnost adaptace

Schopnost adaptace je zde ve středu zdraví. Je to schopnost přizpůsobit se prostředí

a nepříznivým podmínkám a změnit tím stávající způsob života. Nebo naopak přizpůsobit

si prostředí.

Zdraví jako schopnost dobrého fungování

Zdraví je zde schopnost, díky které jsme schopni správně fungovat a jsme schopni

plnit své povinnosti.

Zdraví jako zboží


[…]


není stěžejní složkou této práce a proto zde nebyly zmíněné. Ale za zmínku stojí alespoň

jedna z výpovědí, která se shodovala u více dotazovaných. Z výpovědí vyplývá, že je před-

stava na to, jak je jejich partner podvádí s někým jiným, je pro ně velice vzrušivá, přirov-

návali to k pornu, kde hlavním aktérem byl právě jejich manžel.

Tato práce pro mě byla přínosná a jsem ráda, že mi bylo umožněno si vybrat právě

kvalitativní výzkum místo kvantitativniho, protože kvalitativní mi umožnil podívat se na

problém více do hloubky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvést člověka, který si tuto práci přečte, do pro-

blematiky partnerských vztahů. Chtěla jsem zde ukázat, jak se partnerský vztah vyvíjí. Dva

lidé, kteří do partnerství vstupují, nejsou uzavřeni v nějaké nádobě, kam za nimi nedoleh-

nou žádné problémy, ale naopak se potýkají s mnohými nástrahami, kterým mají čelit spo-

lečně. Jednou z těchto nástrah je právě i nevěra a záleží na obou partnerech, jak se k této,

většinou lákavé situaci, postaví. Když jeden z partnerů do vztahu přizve osobu třetí, záko-

nitě musí dojít ke změnám ve společném soužití. Ať už se jedná o společný čas, který spolu

partneři trávili nebo výše zmiňovanou komunikaci. Pouhý pozorovatel by si změny nemu-

sel ani povšimnout, i přesto, že by to mohla být osoba blízká, ale samotní partneři si změny

všimnou.

V teoretické části je vysvětleno co je zdraví obecně a co je zdraví sociální, ale brá-

no hlavně na úrovni partnerských vztahů. Dále se zde věnuju již samotnému tématu part-

nerských vztahů. Jaké jsou rozdíly mezi mužem a ženou a následně s tím spojené rozdílné

potřeby obou dvou. Podle jakých zákonitostí si partnera vybíráme a jakými stadii toto part-

nerství prochází. Jedním z těchto stádií může být i krize ve vztahu, o které je zde také

zmínka, právě protože v některých případech i lehká krize, může vyústit v nevěru. Dalším

a posledním tématem je zde nevěra samotná. Kde je nastíněno, co partnery k nevěře vede,

jak se nevěra dle některých autorů dělí a v neposlední řadě jaké na nás a na náš vztah nevě-

ra má dopady.

Mnozí partneři se domnívají, že se jich nevěra netýká a že jim se to nikdy nemůže

stát a to více bývají překvapení, když zjistí, že právě jim byl partner nevěrný. Proto se

v teoretické části zmiňuji i o tzv. „prevenci nevěr“, pod kterou nalezneme výběr partnera a

pak samotné chováni v partnerském vztahu, které nám ale partnerovu věrnost 100% také

nezaručí.

Další část je část výzkumná, při které se věnuji kvalitativnímu výzkumu, právě na

téma partnerských vztahů. V této části je popsán způsob jakým jsem postupovala. Tento

výzkum se uskutečnil pomocí 6 lidí, kterým byly položeny dvě otázky: „Jaké determinanty

ovlivňují Váš vztah? a Jak nevěra zapůsobila na Vás a Váš vztah?“ Díky jejich otevřenosti

a obsáhlým odpovědím, jsem mohla utvořit kategorie, které jsem posléze dosazovala do
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schématu zakotvené teorie. Ukázalo se, že naše sebehodnocení a délka vztahu významným

podílem ovlivňuje samotný partnerský vztah, dále, že je tento vztah ovlivněn emocemi a

vzájemným chováním obou partnerů. Zároveň se zde ukázalo, že to jak hodnotíme náš

partnerský vztah nebo to jaký náš partnerský vztah je, ovlivňuje zároveň i náš pohled na

nás samotné. Nejdůležitější kategorií se zde stala kategorie „sebehodnocení“, která je ne-

smírně důležitá, jak pro partnerský vztah, tak pro naše sociální zdraví a v podstatě i zdraví

obecně.

V poslední části této práce je uvedena má evaluace z výzkumného šetření. Zmiňuji

se zde o obavách, které jsem před začátkem výzkumu měla, dále o problémech, které se

objevily v průběhu šetření a na závěr následným řešením.
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Resume

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit faktory, které ovlivňují partnerský

vztah. V teoretické části se zabývám zdravím obecně, dále zdravím sociálním, partnerský-

mi vztahy a to od zamilovanosti, přes krize, které někdy vedou až k samotnému rozpadu

vztahu a následně samotnou nevěrou.

V části praktické se dotazuji šesti lidí na jejich partnerský vztah, co ho ovlivnilo, co

zároveň ovlivnilo je samotné a co způsobila nevěra. Díky jejich otevřenosti se dozvídáme

jeden faktor, který vychází pro tento výzkum, jako stěžejní. Tímto faktorem je sebehodno-

cení. Sebehodnocení se velkou měrou podílí na utváření partnerských vztahů a jejich fun-

gování. Zároveň je tedy sebehodnocení důležité pro fungování všech našich vztahů a je

tedy důležitým faktorem i pro naše sociální zdraví.
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Summary

The main aim of this bachelor theses is to find out factors which influence part-

nerships. In the theoretic part I am looking at health generally, social health and part-

nerships from the falling in love point, over a crises, which can sometimes lead to part-

nership breakup and unfaithfulness. In the practical part I interview 6 people about their

partnership. Asking what have affect it, what have affect themselfs and what was the rea-

son that led to unfaithfulness. Thanks to their candidness we learn about a factor that is

essentional for this research. It is the self-image.

Self-image plays very important role in the constitution of partnership and it's

functioning. At the same time the self-image is crucial for functioning in all of our relation-

ships which leads us to a fact that it is also fundamental factor for our social health.
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