Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): Sylvie Kozakevičová

Název práce: **Nevěra jako faktor ovlivňující sociální zdraví**

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo hlubší pojednání o problematice sociálního zdraví, přesněji o nevěře jako významném faktoru sociálního zdraví v partnerském vztahu.
Tento cíl byl (s určitými výhradami) v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka v 1. kapitole podrobně věnuje analýze pojmů zdraví, zdraví a nezdavá sociální komunikace a sociální vztahy. 2. a 3. kapitola směřuje k odhalení partnerských vztahů, k tomu, co je pro partnerství důležité a naopak k tomu, co jej narušuje-tedy nevěra.
Praktická část od kapitoly 4 navazuje na teoretická východiska dané problematiky a kvalitativním empirickým šetřením o zkušenostech zkoumaných osob doplňuje teoretickou část.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Jazykovému projevu by více prospělo na odbornosti, kdyby autorka nepoužívala ich formu a nekomentovala své postoje – např. v kap. 4.3. (jedná se o odbornou práci!), také kdyby se vyvarovala jazykovým nedostatkům, které práce vykazuje.
Kapitoly jsou celkem přehledně a logicky strukturovány.
Citace a odkazy na literaturu bez připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

K naplnění výzkumného cíle si autorka formulovala dvě výzkumné otázky, které (zřejmě) formulovala jako základní otázky rozhovoru, který realizovala:
Jaké determinanty ovlivňují váš vztah?
Jak nevěra ovlivnila vás a váš vztah?
Autorka více k rozhovorům neuvádí, nezařadila ani ukázkou rozhovoru, tudíž není úplně čitelné, jak následně prováděla kódovací procedury, i když z hlediska metodologického jsou srozumitelné.
Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Co bylo stěžejním tématem práce? – „determinanty ovlivňující partnerský vztah“ (jak uvádí sama autorka v kap. 4.3. při formulaci cíle výzkumu, nebo „nevěra jako faktor ovlivňující sociální zdraví“, jak je práce nazývána?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Dobře

Datum: 16.5.2013

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.